



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月7日

上場会社名 広島ガス株式会社
コード番号 9535 URL <https://www.hiroshima-gas.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中川 智彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 総務部長 (氏名) 沖田 康孝

TEL 082- 252- 3000

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	64,026	0.4	863		351		294	
2024年3月期第3四半期	63,791	0.3	1,329	34.1	1,805	29.7	1,187	34.4

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 326百万円 (%) 2024年3月期第3四半期 2,045百万円 (135.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	4.29	
2024年3月期第3四半期	17.36	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	132,086	69,318	49.9
2024年3月期	137,628	70,512	48.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 65,965百万円 2024年3月期 67,128百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		6.00		6.00	12.00
2025年3月期		6.00			
2025年3月期(予想)				6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,700	0.0	700	78.0	1,200	64.4	1,100	52.8	16.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2025年2月7日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	68,603,372 株	2024年3月期	68,490,018 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2025年3月期3Q	1,856 株	2024年3月期	1,848 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期3Q	68,544,844 株	2024年3月期3Q	68,429,333 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2025年3月期の個別業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,000	△0.2	800	△69.4	900	△53.7	13.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2025年2月7日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」
をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(追加情報)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 2025年3月期第3四半期の個別業績	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の売上高は、LPガス販売単価の上昇等により、前年同四半期に比べ0.4%増加の64,026百万円となりました。

利益については、ガス事業におけるガス販売量の減少等により、営業利益は前年同四半期に比べ2,193百万円減少の863百万円の損失、これに営業外損益を加えた経常利益は2,156百万円減少の351百万円の損失、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,481百万円減少の294百万円の損失となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① ガス事業

当第3四半期連結累計期間の都市ガス販売量は、大口を中心とした業務用販売量や卸供給等の販売量の減少等により、前年同四半期に比べ5.1%減少の325百万 m^3 となりました。

売上高は、ガス販売量の減少等により、前年同四半期に比べ0.4%減少の50,431百万円、セグメント損失(営業損失)は1,163百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウェイトが高く、ガス事業の性質上、売上高に季節的変動があり、冬期に多くの売上が計上されます。

(注) ガス販売量はすべて、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを45MJ(メガジュール)/ m^3 で換算して表しております。

② LPG事業

売上高は、販売単価の上昇等により、前年同四半期に比べ3.7%増加の12,768百万円となったものの、販売量の減少等により、セグメント利益(営業利益)は43.6%減少の129百万円となりました。

③ その他

その他は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

売上高は、建設工事の減少等により、前年同四半期に比べ2.6%減少の2,436百万円、セグメント利益(営業利益)は15.9%減少の100百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末に比べ5,541百万円減少の132,086百万円となりました。

負債は、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末に比べ4,347百万円減少の62,768百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,194百万円減少の69,318百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、49.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および個別業績予想については、原料価格、為替水準の動向およびガス販売量見通し等を踏まえ、売上高および利益が前回予想から下回る見込みとなったことから、2024年5月10日に公表した通期の業績予想を修正いたしました。詳細については、本日(2025年2月7日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	15,543	15,228
供給設備	31,202	30,651
業務設備	4,066	4,017
その他の設備	10,918	11,008
建設仮勘定	5,475	6,849
有形固定資産合計	67,206	67,754
無形固定資産	106	105
投資その他の資産		
投資有価証券	14,476	14,386
長期貸付金	-	15
退職給付に係る資産	530	582
繰延税金資産	819	1,062
その他投資	4,119	4,083
貸倒引当金	△20	△21
投資その他の資産合計	19,925	20,109
固定資産合計	87,238	87,969
流動資産		
現金及び預金	27,706	22,965
受取手形、売掛金及び契約資産	9,388	8,848
商品及び製品	953	1,132
原材料及び貯蔵品	9,395	7,376
その他流動資産	2,981	3,824
貸倒引当金	△35	△30
流動資産合計	50,389	44,116
資産合計	137,628	132,086

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	16,000	16,000
長期借入金	27,994	24,118
役員退職慰労引当金	322	-
ガスホルダー修繕引当金	598	621
保安対策引当金	420	300
器具保証引当金	200	187
退職給付に係る負債	310	302
資産除去債務	237	219
その他固定負債	933	1,221
固定負債合計	47,017	42,972
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,731	5,641
支払手形及び買掛金	10,945	6,629
未払法人税等	179	175
資産除去債務	-	4
コマーシャル・ペーパー	-	2,000
その他流動負債	6,241	5,344
流動負債合計	20,098	19,796
負債合計	67,115	62,768
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,268	5,291
資本剰余金	1,239	1,271
利益剰余金	56,870	55,753
自己株式	△0	△0
株主資本合計	63,378	62,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,406	2,303
繰延ヘッジ損益	121	96
為替換算調整勘定	719	741
退職給付に係る調整累計額	503	507
その他の包括利益累計額合計	3,750	3,649
非支配株主持分	3,384	3,352
純資産合計	70,512	69,318
負債純資産合計	137,628	132,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	63,791	64,026
売上原価	43,844	46,472
売上総利益	19,947	17,553
供給販売費及び一般管理費	18,617	18,417
営業利益又は営業損失(△)	1,329	△863
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	179	217
持分法による投資利益	245	212
雑収入	265	317
営業外収益合計	695	751
営業外費用		
支払利息	143	140
雑支出	77	99
営業外費用合計	220	240
経常利益又は経常損失(△)	1,805	△351
特別利益		
投資有価証券売却益	58	73
特別利益合計	58	73
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	1,863	△277
法人税、住民税及び事業税	367	182
法人税等調整額	180	△234
法人税等合計	547	△51
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,315	△225
非支配株主に帰属する四半期純利益	128	68
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,187	△294

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	1,315	△225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	733	△103
繰延ヘッジ損益	△390	△0
退職給付に係る調整額	38	4
持分法適用会社に対する持分相当額	347	△1
その他の包括利益合計	729	△100
四半期包括利益	2,045	△326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,917	△395
非支配株主に係る四半期包括利益	128	68

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	49,741	12,157	61,899	1,891	63,791	—	63,791
セグメント間の内部売上高 又は振替高	892	151	1,044	608	1,653	△1,653	—
計	50,634	12,309	62,944	2,500	65,445	△1,653	63,791
セグメント利益	846	230	1,077	118	1,196	133	1,329

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額133百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	49,523	12,642	62,165	1,861	64,026	—	64,026
セグメント間の内部売上高 又は振替高	908	125	1,033	574	1,608	△1,608	—
計	50,431	12,768	63,199	2,436	65,635	△1,608	64,026
セグメント利益又は損失(△)	△1,163	129	△1,033	100	△933	70	△863

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額70百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	5,438百万円	5,617百万円

(追加情報)

役員退職慰労金制度の廃止

一部の連結子会社は、2024年3月開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打切り支給を決議しております。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」の全額を取崩し、総額323百万円を固定負債の「その他固定負債」に含めて表示しております。

ロシア・ウクライナ情勢を受けた会計上の見積り

当社はロシアからもLNGを輸入しておりますが、現状、滞りなく原料調達ができております。国際情勢による原料調達への影響を正確に予測することは困難であります。

当社グループでは、ロシアからの輸入を含むLNGの調達が継続すると仮定して各種の会計上の見積りを行っております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2025年3月期第3四半期の個別業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

① 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	49,074	0.1	△1,522	-	△823	-	△452	-
2024年3月期第3四半期	49,033	0.6	179	△88.7	729	△66.0	576	△66.4

② 個別ガス販売実績等

(i) お客さま戸数

(単位：戸)

	前年同四半期末 (2023年12月31日)	当四半期末 (2024年12月31日)	増減	率(%)
お客さま戸数	417,011	417,694	683	0.2

(ii) ガス販売量

(単位：百万m³)

	前年同四半期 (2023年4月1日～ 2023年12月31日)	当四半期 (2024年4月1日～ 2024年12月31日)	増減	率(%)	
家庭用	56	55	△1	△2.6	
業務用	商業用	27	27	0	2.8
	公用及び 医療用	24	25	1	6.7
	工業用	173	165	△8	△4.6
	計	225	219	△5	△2.5
卸供給等	60	50	△10	△16.8	
合計	342	325	△17	△5.1	

(注) ガス販売量はすべて、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを45MJ(メガジュール)/m³で換算して表示しております。